9 ¶ Si cui fundus alienus legatus sit, & emerit proprietatem deducto usufructu, & usufructus ad eum pervenerit, & postea ex testamento agit: recte cum agere, & fundum petere Julianus ait, quia usufructus in petitione servitutis locum obtinet. sed officio iudicis continetur, ut, deducto usufructu, jubeat æstimationem præstari.

10 ¶ Sed si rem legatarii quis ei legaverit, inutile est legatum, quia quod proprium est ipsius, amplius ejus fieri non potest, & licet alienaverit eam, non debetur nec ipsa res, nec æstimatio ejus.

11 ¶ Si quis rem suam quasi alienam legaverit, valet legatum. Nam plus valet quod in veritate est, quam quod in opinione. Sed & si legatarii esse putavit, valere constat: quia exitum voluntas defuncti habere potest.

12 ¶ Si rem suam legaverit testator, posteaque eam alienaverit, Celsus putat, si non adimendi animo vendidit, nihilominus deberi. Idemque divi Severus, & Antoninus rescripserunt. Idem rescripserunt eum, qui post testamentum factum prædia, quæ legata erant, pignori dedit, adimisse legatum non videri, & ideo legatarium cum hærede [ejus] agere posse, ut prædia a creditore liquantur. Si vero quis partem rei legata alienaverit, pars, quæ non est alienata, omnino debetur: pars autem alienata ita debetur, si non adimendi animo alienata sit.

13 ¶ Si quis debitori suo liberationem legaverit, legatum utile est, & neque ab ipso debitore, neque ab hærede ejus potest hæres petere, neque ab alio, qui hæredis loco fit. Sed & potest a debitore conveniri, ut liberet eum. Potest etiam quis vel ad tempus jubere, ne hæres petat.

14 ¶ Ex contrario, si debitor creditori suo, quod debet, legaverit, inutile est legatum, si nihil plus est in legato, quam in debito, quia nihil amplius per legatum habet. Quod si in diem, vel sub conditione debitum est pure legaverit: utile est legatum propter repræsentationem. Quod si vivo testatore dies venerit, vel conditio extiterit: Papius scripsit, utile esse nihilominus legatum, quia semel constitit, quod & verum est. Non enim placuit sententia existimantium, extinctum esse legatum, quia in eam causam pervenerit, a qua incipere non potest.

15 ¶ Sed si uxori maritus dotem legaverit, valet legatum, quia plenus est legatum, quam de dote actio. Sed si, quam non accepit dotem, legaverit: divi Severus, & Antoninus rescripserunt, si quidem simpliciter legaverit, inutile esse legatum: si vero certa pecunia, vel certum corpus, aut instrumenta dotis in prælegando demonstrata sunt, valere legatum.

16 ¶ Si res legata sine factio hæredis perierit, legatario decedit. Et si servus alienus legatus sine factio hæredis manumissus fuerit, non tenetur hæres. Si vero hæredis servus legatus sit, & ipse eum manumiserit, teneri ipsum Julianus scripsit, nec interest, sciverit, an ignoraverit a se legatum esse. Sed & si alii donaverit servum, & is, cui donatus est, eum manumiserit, tenetur hæres, quamvis ignoraverit, a se cum legatum esse.

17 ¶ Si quis ancillas cum suis natis legaverit, etiam si ancillæ mortuæ fuerint, partus legato cedunt. Idem est, & si ordinarii servi cum vicariis legati fuerint: quia licet mortui sint ordinarii, tamen vicarii legato cedunt. Sed si servus fuerit cum peculio legatus: mortuo servo, vel manumisso, vel alienato, peculii legatum extinguitur. Idem est, si fundus instructus, vel cum instrumento legatus fuerit. Nam, fundo alienato, & instrumenti legatum extinguitur.

18 ¶ Si grex legatus fuerit: & postea ad unam ovem pervenerit: quod superfluum, vindicari potest. Grege autem legato, etiam eas oves, quæ post testamentum factum gregi adijciuntur, legato cedere, Julianus ait. Est autem gregis unum corpus ex distantibus capitibus, sicut adium unum corpus est ex coherentibus lapidibus.

19 ¶ Edibus denique legatis, columnas, & marmora, quæ post testamentum factum adjecta sunt, legato [dicimus] cedere.

20 ¶ Si peculium legatum fuerit, sine dubio quicquid peculio accedit, vel decedit vivo testatore, legatarii lucro, vel damno est. Quod si post mortem testatoris ante aditam hæreditatem [aliquid] servus adquisierit, Julianus ait, si quidem ipsi manumisso peculium legatum fuerit, omne, quod ante aditam hæreditatem adquisitum est, legatoario cedere, quia hujusmodi legati dies ab adita hæreditate redit: sed si extraneum peculium legatum fuerit, non cedere ea legato, nisi ex rebus peculiariibus autum fuerit peculium. Peculium autem, nisi legatum fuerit, manumisso non debetur: quamvis si vivas manumiserit, sufficit, si non adimatur.

& ita divi Severus, & Antoninus rescipserunt. Idem rescipserunt peculio legato, non videri id relictum, ut petitionem habeat pecuniam, quam in rationes dominicas impenderit. Idem rescipserunt, peculium videri legatum, cum rationibus redditis liber esse iustus est. & ex eo reliqua inferre.

21 ¶ Tam autem corporales res legari possunt, quam incorporales: & ideo quod defuncto debetur, potest alicui legari, ut adiones suas hæres legatario præferat, nisi exegerit vivus testator pecuniam, nam hoc casu legatum extinguunt. Sed & tale legatum valet, *Damnus esto hæres meus, domum illius rescire, vel illum ære alieno liberare.*

22 ¶ Si generaliter servus, vel res alia legatur, electio legatarii est, nisi aliud testator dixerit.

23 ¶ Optionis legatum, [ idest, ] ubi testator ex servis suis, vel aliis rebus optare legatarius iusserat, habebat olim in re conditionem: & ideo nisi ipse legatarius vivus optasset, ad hæredem legatum non transmittitur: sed ex constitutione nostra & hoc in meliorem statum reformatum est: & data est licentia hæredi legatarii optare [ servum, ] licet vivus legatarius hoc non fecerit. Et diligentius tractatum habito, & hoc in nostra constitutione additum est five plures legatarii extiterint, quibus optio relicta est, & dissentiant in corpore eligendo: five unus legatarii plures hæredes [ sint, ] & inter se circa optandum dissentiant, alio aliud corpus eligere cupiente, ne præter legatum [ quod plerique prudentium contra benevolentiam introducebant ] fortunam esse hujus optionis iudicem, & forte hoc esse dirimendum, ut ad quem fors venerit, illius sententia in optione præcellat.

24 ¶ Legari autem illis solum potest, cum quibus testamenti factio est.

25 ¶ Incertis vero personis neque legata, neque fideicommissa olim relinquere concessum erat. Nam ne miles quidem incertæ personæ poterat relinquere, ut divus Hadrianus rescipserit. Incertæ autem persona videbatur, quam in certa opinione animo suo testator subieciat: veluti si quis ita dicat, *Quicumque filio meo sitam suam in matrimonium dederit, ei hæres meus istam fundum dato.* Illud quoque, quod is relinquatur, qui post testamentum scriptum primi consulens designati essent. æque incertæ personæ legari videbatur: & denique multæ aliæ hujusmodi species sunt. Libertas quoque incertæ personæ non videbatur posse dari, quia placebat nominatim servos liberari. Sub certa vero demonstratione, idest, ex certis personis incertæ

personæ recte legabatur: veluti, *ex cognatis meis, qui nunc sunt, si quis filiam meam uxorem duxerit, ei hæres meus istam rem dato.* Incertis autem personis legata, vel fideicommissa relicta, & per errorem soluta, reperti non posse, sacris constitutionibus cautum erat.

26 ¶ Posthumum quoque alieno inutiliter [ antea ] legabatur. Idem autem alienus posthumus, qui natus inter suos, hæres testatori futurus non est. Ideoque ex emancipato filio conceptus nepos, extraneus erat posthumus avo.

27 ¶ Sed nec hujusmodi species penitus est sine iusta emendatione relicta, cum in nostro Codice constitutio posita sit, per quam & huic parti mendum, non solum in hæreditatibus, sed etiam in legatis, & fideicommissis, quod evidenter ex ipsius constitutionis lectione clarescit. Tutor autem nec per nostram constitutionem incertus dari debet, quia certo iudicio debet quis pro tutela suæ posteritati cavere.

28 ¶ Posthumus autem alienus hæres instituit & ante poterat, & nunc potest, nisi in utero ejus sit, quæ iure nostro uxor esse non potest.

29 ¶ Si quidem in nomine, cognomine, prænomine, [ agnomine ] legatarii testator erraverit: cum de persona constat, nihilominus valet legatum. Idemque in hæredibus servatur, & recte. Nomina enim significandorum hominum gratia raperta sunt, qui si alio quolibet modo intelligantur, nihil interest.

30 ¶ Huic proxima est illa juris regula, falsa demonstratione legatum non perimi, veluti si quis ita legaverit, *Stichum servum meum verna[m] do, lego:* licet enim non verna, sed emptus sit, si tamen de servo constat, utile est legatum. Et convenienter, si ita demonstraverit *Stichum servum, quem a Sejo emi,* sitque ab alio emptus, utile est legatum, si de servo constat.